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Anotace
Předložená bakalářská práce je věnována vnímání keltské kultury v současné české

společnosti, a to se zřetelem na některé její charakteristické projevy, které bývají označovány

jako tzv. keltománie. Jedná se o jev, jehož počátky lze sledovat v 18. století na Britských

ostrovech a ve Francii. Odtud se poté vlna tzv. keltománie šířila i do ostatních zemí Evropy.

V Čechách se nejvýrazněji projevila až po roce 1989, po pádu komunistického režimu, kdy

byly například zakládány různé spolky sdružující se z důvodu zájmu o keltskou kulturu.

Cílem práce je postihnout vývoj tohoto zvýšeného zájmu o Kelty u nás, přičemž v potaz je

brána i situace v severozápadní Evropě.
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Annotation
Presented Bachelor thesis is devoted to perception of Celtic culture in contemporary Czech

society with great emphasis on some charakteristic symptoms, which are often labeled as so

called celtomania. It is a phenomenon whose origin can be traced to 18th century in British

Isles and France. From there, the wave of so called celtomania have spread to the other

European countries. In the Czech Republic it was most apparent after 1989, after the fall of

communist regime. For example, different clubs focused on Celtic culture were established.

The purpose of this work is to describe this increased interest in Celts in our country with

taking into consideration the mentioned situation in north-western Europe.
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1. Úvod

Tato práce se zaměřuje na vnímání keltské kultury v rámci současné české společnosti, a

to se zvláštním zřetelem na některé její charakteristické projevy, které bývají označovány jako

tzv. keltománie. Jedná se o jev, který se nejvíce projevoval v severozápadní Evropě, na

Britských ostrovech a ve Francii. Jeho počátky souvisejí především se zrodem romantismu

v 18. století, s dobou, kdy byla hledána minulost národů a jejich identita. Právě Keltové byli

ve zmíněných oblastech prezentováni jako vznešení předkové, s nimi byl spojován původ

obyvatel. Vlna tzv. keltománie poté zasáhla i další evropské země. V Čechách se tento

fenomén projevil již v 19. století, výrazněji však až v 90. letech 20. století, po pádu

komunistického režimu.

Bakalářská práce bude členěna na kapitoly a podkapitoly, případně i oddíly. Po úvodní

části bude následovat zhodnocení dostupné literatury a dalších zdrojů o keltském etniku a tzv.

keltománii. Další kapitola bude zaměřena na historické Kelty a prameny, které máme pro

jejich studium k dispozici. Jsou to především archeologické, písemné a lingvistické doklady;

nejen pro naše území lze využít i poznatky z oblasti genetiky. Poté bude následovat krátké

zhodnocení toho, kdo vlastně Keltové byli, i když tato otázka je velmi problematická a nelze

na ni podat jasnou odpověď. Dvě následné větší kapitoly se zaměří na počátky zájmu o Kelty

a příčiny vzniku tzv. keltománie, a to především v oblasti Velké Británie a Francie. Právě zde

můžeme nalézt ohniska zvýšeného zájmu o keltské etnikum, který se následně rozšířil i do

dalších evropských zemí, včetně naší republiky. Právě se zahraničními zeměmi je možné

porovnávat a hodnotit situaci u nás. Samostatná kapitola bude věnována keltskému

náboženství a tzv. neodruidismu, který představuje jeden ze směrů současného

novopohanství. Poslední část se bude týkat projevů tzv. keltománie na našem území. Nejvíce

bude zaměřena na vznik a fungování různých spolků, které se snaží o znovuoživení a

propagaci keltské kultury a tradice. Dále také na „keltské“ hudební skupiny působící na

našem území a další jevy, které jsou v české společnosti v souvislosti s Kelty viditelné.

Téma této práce je důležité hned z několika důvodů. Projev tzv. keltománie na našem

území je součástí evropské vlny zvýšeného zájmu o Kelty, která se v 18. století z míst svého

vzniku ve Velká Británii a poté Francii šířila dále. Ostatní evropské země v době romantismu

zasáhla různým způsobem, naši zemi především až po roce 1989. V souvislosti s ní je možné

pozorovat utváření „národní minulosti“ a „národní archeologie“ a vůbec vznik fenoménu

nacionalismu v některých zemích. V našem prostředí tzv. keltománie a její projevy potom

představují jeden z možných směrů vývoje po skončení komunistické vlády. Ty se projevily

8

především zakládáním občanských sdružení, jejichž zájmy bylo a stále je keltské etnikum a

jeho kultura. Cílem práce bude postihnout vývoj zvýšeného zájmu o keltské etnikum

především na našem území, přičemž nezbytným krokem bude zmapovat i situaci

v severozápadní Evropě.

Na úvod si dovolím citovat výrok J. R. R. Tolkiena, který je k tématu práce celkem

výstižný:

„Vše, co je keltské, je jako „kouzelný měch, kam můžete cokoli vložit a odkud můžete

téměř cokoli vytáhnout.“

(cit. dle O’Neill 2006, 44)
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2. Zhodnocení pramenů

Po předběžné rešerši literatury jsem zjistila, že k tématu české „keltománie“ nebyly

doposud vydány samostatné etnologické nebo antropologické studie a články. Tento problém

již nastínil Daniel Vališ ve své diplomové práci, která může představovat první počin v této

zájmové oblasti. Vališ se zaměřil na mapování toho, jak o Keltech vypovídala média v 90.

letech 20. století. Vycházel především z českého dobového tisku z období 1996 - 2000, který

je elektronicky dostupný na stránkách Národní knihovny v Praze (Vališ 2012). Tzv.

keltománie byla ale například řešena v rámci diskuze na stránkách Archeologických rozhledů

v roce 1998. Zde měli čeští archeologové věnující se Keltům, resp. době laténské, možnost se

k tomuto jevu vyjádřit (Bouzek 1998; Červinka 1998; Salač 1998; Slabina 1998; Venclová

1998; Waldhauser 1998). Dále byla tzv. keltománie pojednána v souvislosti s neodruidismem

v článku Dalibora Antalíka Neodruidismus a fascinace Kelty v České republice a v zahraničí

(Antalík 2005) a v časopise Dingir z roku 2002 věnující se současné náboženské scéně (např.

Antalík 2002a; Nosková 2002).

Co se týče pramenů pro studium tzv. historických Keltů, máme k dispozici především

historické zprávy antických autorů, archeologické materiální pozůstatky a lingvistické

prameny. Antičtí autoři nám zanechali několik zmínek o keltském etniku, ale jejich zprávy je

vždy nutné podrobit kritice (viz kapitola 3. 2). I když se možná archeologie může jevit jako

statická věda, její závěry se v průběhu času mění, někdy i velmi razantně. To se odráží i

v českých publikacích věnující se Keltům (např. Filip 1956; Drda-Rybová 1998; Waldhauser

2001; nejnovější shrnutí potom Venclová ed. 2008b). Lingvistickými prameny jsem se

zabývala jen velmi okrajově (viz kapitola 3. 3).

Současní archeologové, především ti zahraniční, mají ve svých pracích o Keltech

tendenci se věnovat nejen tzv. historickým Keltům a materiálním pozůstatkům po nich, ale i

vnímáním etnicity, vytvářením národní minulosti a příslušnosti ke keltskému etniku

v minulosti i současnosti. Příkladem je krátký průvodce o Keltech od Barryho Cunliffa

(Cunliffe 2009) a kniha Johna Collise s názvem The Celts - Origins, Myths, Inventions (Collis

2011), která představuje skeptický náhled a radikální reinterpretaci Keltů a „keltství“.

Podobné názory obsahuje i publikace Simona Jamese The Atlantic Celts - Ancient Peoples or

Modern Invention? (James 1999) a Malcolma Chapmana The Celts – The Construction of a
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Myth (Chapman 1992). O specifické situaci nakládání s keltskou identitou ve Francii, ale i

obecně v Evropě, pojednal americký archeolog Michael Dietler (Dietler 1999).1

Jak je z výše podaného přehledu zřejmé, v Čechách se tzv. keltománií a vůbec hledáním

keltských kořenů žádný badatel moc nezabýval. Možná lze zmínit jen archeologa Karla

Sklenáře, který píše populárně-naučné knihy pro širokou veřejnost o počátcích české a

zahraniční archeologie a ve svých pracích spojuje archeologii, historii a folkloristiku (např.

Sklenář 1979, 1999, 1996, 1995). V českém prostředí můžeme jinak najít spoustu populárně-

naučných knih nevalné úrovně, jejichž autoři jsou nějakým způsobem fascinováni keltskou

kulturou, její mystikou a náboženstvím (Mátl 2009), v českých pověstech hledají keltské

motivy (Svoboda 2001), nebo se dokonce sami považují za Kelty (Knápek 1999). O Keltech

píše populárním stylem i historička Anna Bauerová (např. Bauerová 2004).


[…]


násilným projevem od majoritní společnosti. Nejvýraznějším uskupením je až do současné

doby sdružení Bratrstvo Keltů, které pod vedením T. Křivánka pořádá již od roku 1995

každoroční svátek keltské kultury Beltaine. Dále jsou to občanská sdružení Keltoi, Boii,

Boiové a Fergunna a potom méně výrazná uskupení, zaměřená spíše regionálně (Vousův

kmen, Equites Gabreta), či umělecky (Lugh). Pro tato uskupení je společné to, že se snaží o

prezentaci řemesel, boje a vůbec života „starých Keltů“, velký důraz dávají na vzdělávání dětí

a mládeže, pořádají různé zábavné i vzdělávací akce. Pro naše území je typické, že většina

těchto akcí je založena především na bohatém hudebním programu. S vlnou tzv. keltománie

totiž souvisí i zakládání „keltských“ kapel, které se ve svém repertoáru inspirovali zejména

lidovou hudbou Irska a Bretaně. Kapela Asonance představuje v této oblasti nejstarší hudební

uskupení. Vznikla původně jako folková a country skupina již v roce 1976, po roce 1989
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potom její texty a melodie postupně začaly vykazovat prvky irské a skotské lidové hudby.

Z dalších kapel je možné jmenovat hudební skupinu České srdce, která vznikla roku 1989 a

nejvíce se proslavila spoluprácí s bretaňským muzikantem Alanem Stivellem. Na českém

hudebním poli existuje v současnosti několik kapel, které sebe a své písně označují za

„keltské“.

Tzv. keltománie byla nejčastěji spjata i se zájmem o alternativní náboženství, o tzv.

neodruidismus. Jedná se o označení jednoho ze směrů novopohanství, který má původ již

v romantismu. O původním keltském náboženství, jeho bozích a kněžích-druidech, toho víme

velmi málo. Po rozšíření křesťanství totiž druidismus zanikl, i když mezi některými

„keltomany“ a „druidy“ panuje názor, že v určité formě zůstal zachován až do dnešních dob.

Při jeho dnešní rekonstrukci se vychází zejména ze středověkých pramenů Irska a Walesu,

které pocházejí ale až ze 12. – 14. století. Ke „znovuoživení“ druidismu došlo v 18. století ve

Velké Británii a Francii, především v souvislosti s výskytem megalitických staveb, které byly

interpretovány jako „druidské“ chrámy. V roce 1717 byl v Londýně založen první druidský

řád – Ancient Druid Order, po němž poté vzniklo až do dnešních dob spousta dalších těchto

řádů. Specifickým hnutím je Wicca, která vznikla na základě velšského druidského řádu

Gorsedd.

Na rozdíl od západních evropských zemí, kde registrujeme existenci těchto řádů, na

našem území se po roce 1989 setkáváme pouze s jednotlivci, kteří svůj zájem o

neodruidismus projevují především na svých internetových stránkách. Odlišností naší země je

také to, že žádné z výše zmíněných občanských sdružení neprovádí při vstupu nových členů

do uskupení žádné iniciační obřady. V zásadě stačí jen vyplnit přihlášku či projít vstupními

pohovory. V Anglii jsou známy různé iniciační rituály a také obřadní slavnosti, často dosud

konané u megalitických památek. Domnívám se, že i většina české populace považuje

Stonehenge a obecně kamenné menhiry za keltské památky, i když dnes víme, že jsou daleko

starší (Příloha 12).

V našem prostředí se nejspíše nějaké obřady na „keltských“ památkách také konají, ale

jejich účastníci o nich veřejnost (radši?) neinformují. S tím souvisí i některé negativní dopady

tzv. keltománie. Za ty lze označit ničení archeologických lokalit – které jsou často prohlášené

za kulturní památku – ať už nelegálním průzkumem pomocí detektorů kovů, či fyzickým

poškozením dotyčné památky. Dalším ne příliš pozitivním aspektem je vydávání nekvalitní

populární literatury o Keltech a s tím související dezinterpretace archeologického a

historického bádání. Tyto publikace totiž nejvíce „keltomani“ a další využívají, a to proto, že

je pro ně nejvíce dostupná. Bohužel v našem prostředí – na rozdíl od západních zemí Evropy
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– vychází málo odborných knih o době laténské, resp. o Keltech, které by byly určeny širší

veřejnosti, což souvisí s obecnou problematikou prezentace archeologie. V posledních

několika letech se naštěstí projevuje trend popularizace archeologických výsledků pro

veřejnost, a to prostřednictvím archeoskanzenů, různých projektů a výstav.

Kromě negativních projevů tzv. keltománie lze říci, že sdružování lidí za účelem oživení

keltské kultury a informování veřejnosti, je chvályhodným počinem, a jako takové

nepředstavuje pro společnost nějaké „ohrožení“. Z výše podaného přehledu je patrné, že

největší aktivita, co se týče zakládání různých sdružení a kapel zaměřených na Kelty, se

projevovala kolem roku 1995. Vyznívání vlny tzv. keltománie lze potom spatřovat na začátku

nového tisíciletí, kdy již mnoho takových uskupení nevznikalo. Přesto ale Keltové stále

fungují jako dobrá obchodní značka různých knih a dalších produktů.

Poslední otázkou zůstává, zda jsme, či nejsme Kelty. Někteří „keltomané“ se, i díky již

zmíněné genetické studii, považují za přímé potomky Keltů, či za Kelty samotné. Je nutné ale

znovu zdůraznit, že nevíme, zda na našem území keltské kmeny opravdu byly. Navíc po

Keltech se u nás historicky vystřídala další etnika - Germáni a poté Slované. Toto téma lze

tedy asi shrnout větou publikovanou publikovanou v MF Dnes v roce 1998: „Keltem je

zejména ten, kdo se jím cítí být – být, či nebýt Keltem je především společenské rozhodnutí“

(cit. dle Salač 1998, 469).
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