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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Tereza Pršalová: Vnímání keltské kultury v české společnosti. Filozofická fakulta, Univerzita

Karlova, Praha 2013, 56 str. + Obrazové přílohy.

Bakalářská práce Terezy Pršalové představuje poměrně zdařilý pokus postihnout vnímání

keltské kultury v české společnosti, přičemž využívá příznivé konstelace, že zároveň studuje

obory archeologii a etnologii. Nadto prezentované téma se jeví velmi poutavé, neboť zájem o

Kelty a jejich kulturu vzrůstá mimo jiné i díky novým objevům a interpretacím. Svou roli tu

sehrává také faktor tajemství, dále jisté exotiky a v neposlední řadě to, že jde o počátky

panevropské kultury. Jinak Keltové po více než půl tisíciletí určovali běh evropských dějin a

zanechali po sobě výrazné stopy stavební činnosti. Protože patřili k prehistorickým kulturám

vně písma, dochovalo málo svědectví o jejich způsobu života, každodennosti i festivitách, a

tak na řadu přichází rekonstrukce. Zvláštní kapitolu pak představuje i vymýšlení tradic.

Autorka předložené práce se postupně v jednotlivých kapitolách výstižně zabývá Kelty a

obdivem odborné a hlavně laické veřejnosti k nim. Tzv. keltománie se projevuje v různých

vlnách a zaznamenává různé projevy. V posledních dvou desetiletích má rovněž podobu

„living history“. Tak Tereza Pršalová ve své práci mimo jiné pojednává o keltském

náboženství a tzv. neodruidismu jako určitém směru novopohanství. V druhé části pojednání

patří důležité místo vzniku a působení různých spolků propagujících keltskou kulturu a

tradice. Většinou jde o vymýšlení tradic, spojené s prožitkem, s prožívanou historií. Jinak do

této souvislosti náleží taktéž zakládání „keltských“ hudebních skupin inspirovaných hlavně

lidovou hudbou Irska a Bretaně.

Metodologicky a teoreticky je předložená práce vhodně fundována, přičemž se opírá o

poměrně rozsáhlou bibliografii. Už na první pohled je patrné, že se autorka ve sledované

problematice vyzná a že dokáže přesvědčivě argumentovat.

Celkově lze konstatovat, že Tereza Pršalová ve své bakalářské práci osvědčila schopnost

získat relevantní údaje ke zvolené problematice. Prokázala, že umí pracovat ve zvolené

oblasti studia a že dokáže získané poznatky interpretovat. Předložená práce je pečlivě

provedena jak po stránce metodologické a teoretické, tak i praktické. Protože autorka podal

výborný badatelský výkon, práci lze přijmout jako vhodný podklad k obhajobě.

Závěr: Práce rozhodně vyhovuje náročným kritériím, přikláním se k hodnocení známkou

v ý b o r n ě .

V Praze dne 13. června 2013

Doc.PhDr. Bohuslav Šalanda, CSc.
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